116260465103
№ 261
OT21.05.202E

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

г. МОСКВА

Об утверждении Перечня участков недр для геологического изучения недр,
предлагаемых для предоставления в пользование в 2025 году

В соответствии с пунктом 2 части второй статьи 16 Закона Российской
Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»; подпунктом «г» пункта 4
постановления Правительства Российской Федерации от 06.04.2004 № 171
«Вопросы Федерального агентства по недропользованию»; приказом Минприроды
России и Роснедр от 28.10.2021 № 807/22 «Об утверждении Порядка подготовки
перечней участков недр (за исключением участков недр федерального значения и
участков недр местного значения) для геологического изучения недр, для разведки и
добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, или для
разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи
трудноизвлекаемых полезных ископаемых», а также на основании решения
Комиссии по включению участков недр в перечень участков недр (за исключением
участков недр федерального значения и участков недр местного значения) для
геологического изучения недр, для разведки и добычи полезных ископаемых, для
геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых,
осуществляемых по совмещенной лицензии, или для разработки технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных
ископаемых (протокол от 06.05.2025 № ДД-03-66/14-ПУ), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дополнение № 10 к Перечню участков недр для
предоставления в пользование с целью геологического изучения недр
(углеводородное сырье, подземные воды, лечебные грязи), предлагаемых в 2025
году, согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя Федерального агентства по недропользованию О.С. Каспарова.

И. о. Руководителя А.А. Гермаханов

Приказ подготовлен Управлением геологии нефти и газа, подземных вод и
сооружений Федерального агентства по недропользованию.

Рассылка: 1 экз. в дело (оригинал)
О.С. Каспаров - 1 экз. (копия)
Югнедра - 1 экз. (копия)
Приволжскнедра - 1 экз. (копия)
Кавказнедра -1 экз. (копия)
Севзапнедра -1 экз. (копия)
Центрсибнедра -1 экз. (копия)

Столярова Ю.А.
(499)2541111(15-03)

00 124433

от

Приложение

к приказу Федерального

агентства по недропользованию

Дополнение № 10 к Перечню участков недр, предлагаемых в 2025 году для предоставления в пользование
для геологического изучения недр

группа полезных ископаемых: углеводородное сырье, подземные воды, лечебные грязи

(Протокол от 06.05.2025 № ДД-03-66/14-ПУ)

N»
п/п

1

Вид полезного
ископаемого

2

Наименование участка
недр (месторождение,

перспективная
площадь, горизонт и
т.д.) местоположение

(район)

3

S №
точ.

Обшяя площадь. KM£(S).
Географические координаты угловых точек участка недр

ГСК-2011

с.ш.

град. мин. сек.

ад.

град. мин. сек.

СК-42

С.Ш.

град. мин. сек.

вд.

град. мин. сек.

4

1 нефть, газ Алексеевский

МО Пономаревский
район,

МО Шарлыкский
район

89,2 1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

53
53
53
53
53
53
S3
53
53
S3
S3
S3
S3
S3
53
53
53
53
53
53

4
4
4
4
3
3
3
5
5
5
6
3
1
1
0
1
2
2
3
3

2,619
24,934
30,935
54,935
54,935
43,936
54,938
0,941

42,943
53,944
27,648
12,083
48,375
32,114
21,957
0,933
14,931
38,77

18,933
48,933

О]
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54

12
13
13
14
15
16
19
21
21
23
24
26
25
21
17
16
13
13
13
13

эенбургская область
35,703
0,971

48,972
12,972
36,976
58,979
8,982
0,982

59,982
14,983
32,561
19,243
57,886
1,358

49,385
54,985
10,977
0,522

24,974
24,973

Из площади участка исключается ООПТ регионального
значения

"Балка Прончевая"

21
22
23

53
S3
53

2
3
3

50,241
1,828
0,087

54
54
54

15
15
16

46,939
57,685
2,856

53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53
53

4
4
4
4
3
3
3
5
5
5
6
3
1
1
0
1
2
2
3
3

1,686
24
30
54
54
43
54
0

42
53

26,702
11,139
47,433
31,177
21,024

0
14

37,838
18
48

54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54

12
13
13
14
15
17
19
21
22
23
24
26
26
21
17
17
13
13
13
13

40,732
6

54
18
42
4

14
6
5

20
37,577
24,249
2,889
6,368

54,397
0

16
5,547

30
30

Из площади участка исключается ООПТ
регионального значения

"Балка Прончевая"

53
53
53

2
3
2

49,307
0,893

59,152

54
54
54

15
16
16

51,96
2,706
7,877

Ресурсы
(с указанием категории)

(ед. изм.)

5

Нефть
О1-3,560млн.т.;

Dl(D3dm) - 7,8 млн.т
Газ

О1-0,018млрд.мЗ.

-

Протокол по апробации
результатов оценки

прогнозных ресурсов
(номер, дата)

6

По результатам
апробации

от 07.03.2025
№ОК-03-85/51-апр

Адрес
территориального

органа Роснедр, куда
направляется пакет

материалов на
геологическое

изучение

7

460000, г.
Оренбург,
проспект

Парковый, д. 6

Страница 1

2 нефть, газ,
конденсат

Новорождественский

Сакмарский,
Саракташский районы

82,2 1
2
3
4
5

6

7
8
9
10

11

51

51

51

51

52

52

52

52

52

51

51

54
56
57
58
0

2
2
2
0

59

55

3.540
13,56
48,88
8,13
5,85

8.946

8,949
15

12

16

35,9

55

55

55

55

55

55

55

56

56

56

56

59

57

57

58

56

55

59

0

2
2

3

47,66
9,22

58.378
32,5

48,38

47.230

15.27
48

28

39

13,35
Из площади участка исключается участок с лицензией ОРБ

05338 ВЭ, площадью 0,004 кв.км
с ограничением по глубине 30 м.

1
2
3
4

51

51

51

51

56

56

56

56

7,554
7,554
5,554
5,554

56
56
56
56

1

1
1

1

4,325
7,525
7,525
4,325

Участок расположен на землях лесного фонда, включающих
защитные и ценные участки лесов. Проведение работ

возможно при соблюдении ограничений, предусмотренных
статьями 111,115 Лесного кодекса Российской Федерации.

51

51

51

51

52

52

52
52

52

51

51

54

56
57

58

0

2

2

2

0

59

55

2,6

12,62
47,937
7,186
4,905

8

8
14,049
11,05

15,051
34,956

55
55
55
55
55

55
55
56
56
56
56

59
57
58
58
56

55
59
0

2

2

3

52,372
13,941
3,103

37,223
53,11

51,966
20

52,728
32,721
43,719
18.06

Из площади участка исключается участок с
лицензией ОРБ 05338 ВЭ, площадью 0,004 кв.км

с ограничением по глубине 30 м.

51
51
51
51

56

56

56

56

6,61
6,61
4,61
4,61

56
56
56
56

1

1

1
1

9,04
12,24
12,24
9,04

Участок расположен на землях лесного фонда,
включающих защитные и ценные участки лесов.

Проведение работ возможно при соблюдении
ограничений, предусмотренных статьями 111,115

Лесного кодекса Российской Федерации.

Нефть
Эл-1,883 млн.т

Dl(D3dm) - 0,06 млн.т
Газ

Ол-1,039млрдлй.
D1 -0,521 млрд мЗ

конденсат
Пл-0,128млн.т
D1-0,442 млн.т

По результатам
апробации

от 07.03.2025
№ ОК-ОЗ-85/51-апр

460000, г.
Оренбург,
проспект

Парковый, д. 6

Республика Коми
1

2

нефть, газ

нефть, газ

Верхнеижемский

МР "Сосногорск"

Кочмесский-5

97,519

246,41

1

2
3
4
5
6
7

8

9

10

11

63
63

63

63

63

62

62

62

62

62

62

03
03
02
00
00
59
59
55
55
56
58

05,690
14,970
12,790
48,776
35,875
41,732
23,701
11,640
36,390
32,630
37,930

54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54

41

39

41

40

42

41

41

42

52
51
53

42,800
08,300
56,390
19,669
22,647
44,332
09,879

31

55,160
54,600
14,930

Исключается участок недр Водозабор пет. Верхнеижемский,
лицензия СЫК 007675 ВЭ, срок действия до 15.08.2047г. ООО

"Водасервис», Границы участка недр ограничены контуром
прямых линий. Нижняя граница участка-80 м. Статус участка

недр-горный отвод. Площадь участка недр составляет 0,01612
кв.км.

1

2

3

4

1

63

63

63

63
66

00
00
00
00
21

17,260
17,214
12,880
12,926
17,201

54
54
54
54
60

42

42

42

42

17

29,606
38,709
38,603
29,501
25,652

63
63
63
63
63
62
62
62
62
62
62

03

03

02

00
00
59
59
55
55
56
58

04.066
13,348
11,166
47,155
34,253
40,111
22,081
10,023
34,763
31,003
36.300

54
54
54
54
54
54
54
54
54
54
54

41

39

42

40
42

41

41

42

S3

52

S3

49.722
15.228
03.307
26.583
29.556
51.238
16.785
37.885
02.026
01.472
21.809

Исключается участок недр Водозабор пет.
Верхнеижемский, лицензия СЫК 007675 ВЭ, срок

действия до 15.08.2047г. ООО "Водасервис»,
Границы участка недр ограничены контуром
прямых линий. Нижняя граница участка-80 м.
Статус участка недр-горный отвод. Площадь

участка недр составляет 0,01612 кв.км.

63
63
63
63
66

00
00
00
00
21

15,638
15,592
11,258
11,304
15,064

54
54
54
54
60

42

42

42

42

17

36,514
45,616
45,510
36,408
32.800

нефть
D1-0,300 млн т.,
D2-0,231 млн т.

Dl(D3dm)-3,168MnHT.
газ

D1 -0,084 млрд. мЗ.

нефти

По результатам
апробации

от 07.03.2025
№ ОК-ОЗ-85/51-апр

По результатам

199155, г. Санкт-
Петербург, ул.

Одоевского, д.24,
корп.1

199155, г. Санкт-

Страница 2

МО Инта
2
3
4
S
6

66
66
66
66

66

23

28

32
30
24

42,91
30,136
11,424

50

50,222

60
60
60
60

60

14
08
26
29

37

20,09
32,791
40,72

28

32,883

66

66
66
66
66

23
28
32
30
24

40,774
28

9,268
47,843
48,064

60
60
60
60
60

14

08
26
29

37

27,259
40

47,904
35.170

40

D1-0^41 млн т.,
D2-1,022 млн т.

газ
D1 -0,255 млрд. мЗ,
D2 -0,450 млрд. мЗ.

апробации
от 07.03.2025

№ОК-03-85/51-апр

Петербург, ул.
Одоевского, д .24,

корп.1

Иркутская область
1 воды

подземные
теплоэнергетич

еские

Новобайкальский

Слюдянский район

1,43 1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51

31

31

31

31

31

31

31

31

31

31
31

31
30

30

5,0296
9,9677
19,7681
29,9522
42,1655
35,7734
25,3761
18,6315
23,1371
12,6125
8,8886
6,5066
51,2360
50,0504

104
104
104
104
104
104
104

104

104

104

104

104

104

104

9
9
9
9
9

10
10

10
10

10

10

10

10

9

38,9528
46,2369
43,3941
51,2443
46,4472
27,3265
58,1919
46,8978
38,7738
28,3986
32,6137
29,7797
20,9526
37,0614

Участок находится в пределах пределах Байкальской
природной территории. В целях охраны уникальной
экологической системы озера Байкал на Байкальской

природной территории устанавливается особый режим
хозяйственной и иной деятельности, осуществляемой в

соответствии с принципами обязательности государственной
экологической экспертизы (статья 5 главы П Федерального
закона от 01.0S.1999 № 94-ФЗ «Об охране озера Байкал»)

51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51

31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
30
30

2,8568
7,7948
17,5950
27,7789
39,9919
33,5999
23,2029
16,4584
20,9639
10,4396
6,7157
4,3338

49,0636
47,8780

104
104
104
104
104
104

104

104

104
104

104

104

104

104

9

9

9
9
9

10
10

10

10

10

10

10

10

9

37,9752
45,2590
42,4163
50,2662
45,4693
26,3471
57,2114
45,9177
37,7940
27,4192
31,6341
28,8002
19,9734
36,0838

Участок находится в пределах пределах
Байкальской природной территории. В целях

охраны уникальной экологической системы озера
Байкал на Байкальской природной территории

устанавливается особый режим хозяйственной и
иной деятельности, осуществляемой в соответствии

с принципами обязательности государственной
экологической экспертизы (статья 5 главы II
Федерального закона от 01.05.1999 № 94-ФЗ

«Об охране озера Байкал»)

не числятся 664025, Иркутская
область, г.

Иркутск, ул.
Российская, 17,

оф.321

Карачаево-Черкесская Республика
1 Воды

подземные
минеральные

Важненский-2

Усть-Джегутинский
район

0,032 1
2
3
4

43

43

43

43

59
59
59
59

29,380
32,750
35,120
31,700

41

41

41

41

55
55
56
56

54,230
52,610
5,520
6,620

В пределах участка недр имеются поверхностные водные
объекты. Ограничения на проведение работ в водоохранных
зонах водных объектов установлены п.8 части 15 статьи 65

"Водного кодекса Российской Федерации" от 03.06.2006 № 74-
ФЗ

Краснода]
1 воды

подземные
минеральные

Новоалексеевский-2

Белореченский район

2,0 1

2

3

4

S
6
7
8
9

44

44

44

44

44

44

44

44

44

57
57
57
57
57
57
57
56
56

3,979
4,082
12,603
20,272
17,360
8,410

14,466
50,365
27,805

39
39

39

39

39

39

39

39

39

48
49
49
49
49
49
50
50

49

59,767
5,445

26,697
55,833
55,930
59,830
23,652
38,369
22,169

43
43
43
43

59
59
59
59

29,683
33,053
35,422
32,002

41
41
41

41

55
55
56
56

59,068
57,448
10,358
11,458

В пределах участка недр имеются поверхностные
водные объекты. Ограничения на проведение работ

в водоохранных зонах водных объектов
установлены п.8 части 15 статьи 65 "Водного

кодекса Российской Федерации" от 03.06.2006 N" 74-
ФЗ

не числятся 357601,
Ставропольский

край, г. Ессентуки,
пер.Садовый, д.4а

кжиикраи
44

44

44
44
44
44
44
44
44

57
57
57
57
57
57
57
56
56

4,333
4,436
12,956
20,625
17,713
8,763
14,818
50,718
28,160

39
39

39

39

39

39

39

39

39

49

49

49
50
50
50
50
50
49

4,818
10,495
31,748
0,883
0,980
4,880

28,702
43,418
27,218

не числятся 344111, пр. 40-
летия Победы,

330, г. Ростов-на-
Дону

Страница 3